

บรรณานุกรม

- กนิษฐ ศรีปานแก้ว. (2547). ความสัมพันธ์ระหว่างเจตคติ การคล้อยตามกลุ่มอ้างอิง การรับรู้การควบคุมพฤติกรรม กับความตั้งใจของพยาบาลในการประเมินความเจ็บปวดของผู้ป่วยหลังผ่าตัด. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพยาบาลศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- กรรวิ พุฒิมวงค์. (2548). การจัดการอาการปวดและผลลัพธ์ในผู้ป่วยหลังผ่าตัด. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- จรรยาธิษณ์ พงษ์เจริญ. (2544). ผลของการนวดต่อระดับความปวดในผู้ป่วยหลังผ่าตัดช่องท้อง. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพยาบาลศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- จรรย์ สันสวัสดิ์. (2540). ความสัมพันธ์ระหว่างการรับรู้ของพยาบาลกับกิจกรรมการพยาบาลเพื่อบรรเทาความเจ็บปวดหลังผ่าตัดในผู้ป่วยเด็ก. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลแม่และเด็ก, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- จุไรพร โสภารจารย์. (2536). ผลของการใช้เทคนิคการผ่อนคลายต่อการลดปวดขณะได้รับการล้างแผลไฟไหม้. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลอายุรศาสตร์และศัลยศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ชูศรี วงศ์รัตน. (2544). เทคนิคการใช้สถิติเพื่อการวิจัย (พิมพ์ครั้งที่ 8). กรุงเทพฯ: พี. บี. พอร์เรนบุคเซนเตอร์.
- ดวงดาว ดุลยธรรม. (2543). ผลของดนตรีบำบัดต่อการลดปวดในผู้ป่วยผ่าตัดยึดตรึงกระดูกขา. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.
- ดาร์สนี พธารส. (2538). คุณภาพการนอนหลับและสิ่งรบกวนการนอนหลับของผู้ป่วยหลังผ่าตัดในโรงพยาบาลรามารบิดี. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ธัญลักษณ์ โอโบอ้อม. (2540). พฤติกรรมการป้องกันการติดเชื้อจากการให้บริการทางการแพทย์และสาธารณสุขของบุคคลหน่วยปฏิบัติการฉุกเฉิน โรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพยาบาลศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

ทิพย์ถาวร เพชรประพันธ์. (2546). การรับรู้ความสามารถและการปฏิบัติของพยาบาลวิชาชีพในการบรรเทาความปวดโดยวิธีที่ไม่ใช่ยาแก่ผู้ป่วยมะเร็ง. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

นคร เพื่อนปฐม. (2538). ความเจ็บปวด. สงขลา: ไทยนำ หาดใหญ่.

นารี พุ่มนิคม. (2543). ความรู้และการปฏิบัติของพยาบาลเกี่ยวกับการประเมินความเจ็บปวด และการควบคุมความเจ็บปวดในผู้ป่วยศัลยกรรมภายหลังผ่าตัด. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.

นิตยา สออารีย์. (2546). การพยาบาลผู้ป่วยมะเร็งที่มีความเจ็บปวด. สงขลา: แมกซ์ มีเดีย วาย ทู เค เพรส.

นิภา มนูญปัจจุ. (2528). การวิจัยทางสุขศึกษา (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: อักษรบัณฑิต.

นิตยา สออารีย์. (2546). การพยาบาลผู้ป่วยมะเร็งที่มีความปวด. สงขลา: แมกซ์ มีเดีย วาย ทู เค เพรส.

นิโรบล กนกสุนทรรัตน์. (2535). การรับรู้ความเจ็บปวดและวิธีบรรเทาความเจ็บปวดในผู้ป่วยหลังผ่าตัดช่องท้อง. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.

นันทนา เล็กสวัสดิ์. (2534). การพยาบาลผู้ป่วยก่อนผ่าตัดและหลังผ่าตัด. เชียงใหม่:

คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

_____. (2541). การปฏิบัติการพยาบาลผู้ป่วยศัลยกรรม (พิมพ์ครั้งที่ 4). เชียงใหม่:

คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

_____. (2542). รายงานการวิจัยเรื่องความทุกข์ทรมานของผู้ป่วยหลังผ่าตัดใหญ่. เชียงใหม่:

คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

นันทวรรณ อัมพันธ์. (2540). ผลของการตั้งเป้าหมายร่วมกันระหว่างผู้ป่วยเด็ก ผู้ดูแล และพยาบาล ต่อความปวดหลังผ่าตัดช่องท้องของผู้ป่วยเด็กวัย 7-15 ปี. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลเด็ก, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล

นวลสกุล นิ่มลาย. (2545). การวิเคราะห์เมตาเกี่ยวกับการพยาบาลเพื่อจัดการกับความเจ็บปวดหลังผ่าตัด. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลอายุรศาสตร์และศัลยศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

บุญวดี เพชรรัตน์. (2539). การสัมผัสกับการพยาบาล. วารสารพยาบาลศาสตร์ สงขลานครินทร์, 16(3), 45 - 54.

บุญใจ ศรีสถิตยัณรากร. (2547). ระเบียบวิธีการวิจัยทางการพยาบาลศาสตร์ (พิมพ์ครั้งที่ 5).

กรุงเทพฯ: ยูแอนด์ไอ อินเตอร์มีเดีย.

ประคอง กรรณสูตร. (2538). สถิติเพื่อการวิจัยทางพฤติกรรมศาสตร์. กรุงเทพฯ: เจริญผล.

ประณีต ส่วงวัฒนา. (2542). การพยาบาลผู้ป่วยก่อนและหลังการผ่าตัดที่มีความเจ็บปวด ใน ข้อลด
พันธุ์เสนา (บรรณาธิการ), ตำราการพยาบาลผู้ใหญ่ 1 (ศัลยศาสตร์) (หน้า 39 - 44).
สงขลา: ชานเมืองการพิมพ์.

ประภาเพ็ญ สุวรรณ. (2526). ทศนคติ: การวัดการเปลี่ยนแปลงและพฤติกรรมอนามัย
(พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: ไทยวัฒนาพานิช.

_____. (2534). พฤติกรรมศาสตร์ พฤติกรรมสุขภาพและสุขศึกษา. กรุงเทพฯ: คณะสาธารณสุข
ศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล.

_____. (2536). พฤติกรรมศาสตร์ พฤติกรรมสุขภาพและสุขศึกษา. กรุงเทพฯ: เจ้าพระยาการพิมพ์.

_____. (2536). พฤติกรรมศาสตร์ พฤติกรรมสุขภาพและสุขศึกษา (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ:
เจ้าพระยาการพิมพ์.

ปิ่นนธ์ ลิขิตกำจร. (2546). ความสัมพันธ์ระหว่างการนอนหลับ ความปวดและผลลัพธ์ของผู้ป่วย
หลังผ่าตัดช่องท้อง. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาล
ผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

ปรีดา บุญสุวรรณ. (2547). ผลของการสอนการจัดการความเจ็บปวดก่อนผ่าตัดต่อผลลัพธ์ของ
ผู้ป่วยหลังผ่าตัดช่องท้องทางนรีเวช. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต,
สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

พงษ์ภรณ์ เจาพะเกษตริณ. (2547). ความปวด Pain ชุดตำราพื้นฐานความปวดเล่ม 1. กรุงเทพฯ: ทิมส์.

พรชัย ขอดวิศิษฎ์ศักดิ์. (2544). ภาวะแทรกซ้อนทางศัลยกรรม ใน วีรวัฒน์ เหลืองชนะ
(บรรณาธิการ), ตำราพื้นฐานทางศัลยศาสตร์ (หน้า 455 - 485). กรุงเทพฯ: บุ๊คเน็ต.

พิพัฒน์ ลักษมีจรัสกุล. (2544). คู่มือการวิจัย: เครื่องมือเก็บรวบรวมข้อมูลทางวิทยาศาสตร์สุขภาพ.
สงขลา: เจริญดีการพิมพ์.

พูลศรี พัฒนพงษ์. (2538). บทบาทของพยาบาลในการดูแลผู้ป่วยที่มีความเจ็บปวด. วารสารพยาบาล
กองทัพบก, 13(1), 13 - 27.

พัชรียา ไชยลังกา. (2545). ตำราการพยาบาลผู้ป่วยผู้ใหญ่และผู้สูงอายุ (อายุรศาสตร์) เล่ม 1
(พิมพ์ครั้งที่ 2). สงขลา: เอส ซี. วี. บิสซิเนสส์.

เพ็ญแข แสงแก้ว. (2541). การวิจัยทางสังคมศาสตร์ (พิมพ์ครั้งที่ 3). กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.

มยุลี ตำราญญาติ. (2536). เปรียบเทียบความคาดหวังกับประสบการณ์จริงของผู้ป่วยเกี่ยวกับระดับความปวดและกิจกรรมการพยาบาลเพื่อบรรเทาความปวดหลังผ่าตัด. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลเด็ก, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.

มาลี เอ็มสาอังก. (2540). ผลของการนวดต่อความปวดในผู้ป่วยหลังผ่าตัดมะเร็งเต้านม. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.

ราชบัณฑิตยสถาน. (2546). ความหมายของคำว่า พฤติกรรม ฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ. 2542. (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: นานมีบุ๊คส์พับลิเคชันส์.

รุ่งนภา ชัยรัตน์. (2545). ผลของกระบวนการปฏิสัมพันธ์กันอย่างมีจุดมุ่งหมายต่อการฟื้นสภาพหลังผ่าตัดและความพึงพอใจผู้ป่วยที่ได้รับการผ่าตัดช่องท้อง. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลอายุรศาสตร์และศัลยศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

รุ่งรวี จันทร์แดง. (2540). ความสัมพันธ์ระหว่างประสบการณ์ ปัจจัยสนับสนุน ความรู้ทัศนคติ และการปฏิบัติงานของพยาบาลด้านการป้องกัน และควบคุมโรคติดเชื้อในโรงพยาบาลของพยาบาลประจำการ โรงพยาบาลของรัฐ เขตกรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพยาบาลศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

ลักขมี ชาญเวช. (2547). หลักและวิธีการในการรักษาความปวดเฉียบพลันโดยใช้ยา. ในเอกสารประกอบการประชุมวิชาการเรื่อง การดูแลรักษาผู้ป่วยที่มีความปวดเฉียบพลัน “การประยุกต์องค์ความรู้สู่การปฏิบัติ” ภาควิชาวิสัญญี คณะแพทยศาสตร์และภาควิชาการพยาบาลศัลยศาสตร์ คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์. สงขลา: มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์

ลดา ไชยแก้ว. (2547). ผลของโปรแกรมการสอนต่อความสามารถของพยาบาลในการจัดการความปวดแก่ผู้ป่วยหลังการผ่าตัด. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

วชิราพร สุนทรสวัสดิ์. (2545). พฤติกรรมการดูแลของพยาบาลในการจัดการความเจ็บปวดตามการรับรู้ของพยาบาลและผู้ป่วยที่มีความปวดหลังผ่าตัด. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

วิเชียร เกตุสิงห์. (2530). หลักการสร้างและวิเคราะห์เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย (พิมพ์ครั้งที่ 2).

กรุงเทพฯ: ไทยวัฒนาพานิช.

วงจันทร์ เพชรพิเชษเชียร และอรัญญา เชาวลิตร. (2539). การดูแลผู้ป่วยที่มีความเจ็บปวด: ประเด็นจริยธรรมที่พยาบาลต้องตระหนัก. วารสารพยาบาล, 45(2), 9 - 16.

วงจันทร์ เพชรพิเชษเชียร. (2547). การสอนผู้ป่วยเกี่ยวกับความปวดและการจัดการกับความปวด. ใน เอกสารประกอบการประชุมวิชาการเรื่อง การดูแลรักษาผู้ป่วยที่มีความปวดเฉียบพลัน “การประยุกต์องค์ความรู้สู่การปฏิบัติ”. ภาควิชาสรีรวิทยา คณะแพทยศาสตร์และภาควิชาการพยาบาลศัลยศาสตร์ คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์. สงขลา: มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

วัชรีย์ แสงมณี, พงษ์ลดา รัตนวงศ์ และ สมพร บุร โสภวิวัฒน์. (2543). การรับรู้ของพยาบาลเกี่ยวกับความเจ็บปวดและวิธีปฏิบัติเพื่อบรรเทาความเจ็บปวดในผู้ป่วยที่ได้รับหัตถการ. สงขลา: ฝ่ายบริการพยาบาล โรงพยาบาลสงขลานครินทร์ คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

วัลภา คุณทรงเกียรติ. (2547). ภาวะช็อกและการพยาบาล. กรุงเทพฯ: พี เพรส.

วันเพ็ญ บุญสวัสดิ์. (2544). ผลของการนวดไทยต่อความปวดในผู้ป่วยหลังผ่าตัดมะเร็ง.

วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.

ศศิกันต์ นิมารัชต์. (2547). แนวคิดความปวด: องค์ความรู้ใหม่ในทศวรรษที่ 21. ใน เอกสารประกอบการประชุมวิชาการเรื่อง การดูแลรักษาผู้ป่วยที่มีความปวดเฉียบพลัน “การประยุกต์องค์ความรู้สู่การปฏิบัติ”. สงขลา: ภาควิชาสรีรวิทยา คณะแพทยศาสตร์และภาควิชาการพยาบาลศัลยศาสตร์ คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

ศักดิ์ชัย ผลประเสริฐ. (2540). การดูแลผู้ป่วยหลังผ่าตัดและโรคแทรกซ้อน. ใน กำพล เลหาเพ็ญแสง, วิรัช นาวารพงศ์, ศักดิ์ชัย ผลประเสริฐและมงคล เลหาเพ็ญแสง (บรรณาธิการ), ศัลยศาสตร์ปริทัศน์ (พิมพ์ครั้งที่ 2, หน้า 41 - 45). กรุงเทพฯ: พี. บี. ฟอเรนบุค เซ็นเตอร์.

สถาบันพัฒนาและรับรองคุณภาพโรงพยาบาล. (2547). มาตรฐาน HA และเกณฑ์การพิจารณา: บูรณาการภาพรวมระดับโรงพยาบาล (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: ดีไซน์.

สมพร ชินโนรส, สุกัญญา พัทวี, และวิเศษ ศรีสุพรรณชาติ. (2543). การรับรู้ประสบการณ์ความปวดและการจัดการกับความปวดในผู้ป่วย หลังผ่าตัดหัวใจและทรวงอกชนิดผ่ากลางกระดูกสันอก. วารสารพยาบาล, 49(2), 110 - 121.

- สมถวิล โปตระนันท์ และ สุนทรีภรณ์ วีรานันท์. (2546). บทบาทพยาบาล: การดูแลผู้ป่วยที่มีความปวดในห้องพักฟื้น. วารสารห้องผ่าตัด แห่งประเทศไทย, 8(1), 16 - 22.
- สุดกัญญา พัทวี. (2541). ประสบการณ์และการจัดการความปวดในผู้ป่วยหลังผ่าตัดหัวใจและทรวงอก ชนิดผ่ากระดูกสันอก. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- สุชาติ โสมประยูร. (2514). การสอนสุขศึกษา. กรุงเทพฯ: ไทยวัฒนาพานิช.
- สุภารัตน์ สุวรรณเทวะคุปต์. (2535). ผลของการสัมผัสต่อระดับความเจ็บปวดหลังผ่าตัดช่องท้อง ในผู้ป่วยเด็กวัยเรียน. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิทยาศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- สุพร พลยานันท์. (2528). การพยาบาลผู้ป่วยที่ได้รับการความปวด. กรุงเทพฯ: แมก.
- สุติกรณ์ ณะชัย. (2546). การพัฒนาการรูปแบบการประเมินความปวดในผู้ป่วยหลังผ่าตัดที่คอหอยช่วยหายใจ. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.
- สุรศักดิ์ นิลกานวรงค์. (2534). *The principle of pain: Diagnosis and management*. กรุงเทพฯ: ภาพพิมพ์.
- สุธีรา จักรกุล เหลืองสุขเจริญ. (2540). ประสบการณ์ความปวดและวิธีการจัดการความปวดในผู้ป่วยมะเร็งที่ได้รับการรักษาไว้ในโรงพยาบาลรามาธิบดี. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- โสพิศ เรียงไธสง และคณะ. (2549). การจัดการการปวดโดยพยาบาลและผลลัพธ์ที่เกิดขึ้น ตามการรายงานของผู้ป่วยและพยาบาลในหน่วยงานอุบัติเหตุและฉุกเฉิน. พยาบาลสาร, 3(4), 92 - 104.
- สังวาล แก้วประเสริฐ. (2532). ความสัมพันธ์ระหว่างความแตกต่างของการรับรู้ความเจ็บปวดกับผลการควบคุมความเจ็บปวดในผู้ป่วยหลังผ่าตัด ระหว่างผู้ป่วยและพยาบาล. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- อนงค์ ประสานนวกิจ. (2544). ความปวดและการจัดการความปวดด้วยตนเองและทีมสุขภาพ: ประสบการณ์ผู้ป่วยแผลไฟไหม้. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

อรัญญา เชาวลิติ. (2543). หลักการพยาบาลผู้ป่วยที่มีความเจ็บปวด. ใน พัชรียา ไชยลังกา, นวลจันทร์ รมนารักษ์, จารุวรรณ มานะสุรการ และอรัญญา เชาวลิติ (บรรณาธิการ), *ตำราการพยาบาลผู้ป่วยผู้ใหญ่ 1 (อายุรศาสตร์)* (หน้า 34 - 51). สงขลา: เอส .ซี.วี.บิสซิเนสส์.

อภิรดี ใจกล้า. (2545). *ประสบการณ์ความปวด การจัดการความปวด และผลของการจัดการความปวดในผู้ป่วยหลังผ่าตัดช่องท้อง*. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.

อาภรณ์ คำก้อน. (2545). *การวิเคราะห์เมตากับการสอนผู้ป่วยศัลยกรรมในประเทศไทย*. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลอายุรศาสตร์และศัลยศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

อุไร นิโรชนันท์. (2539). *ผลการวัดต่อความเจ็บปวดและความทุกข์ทรมานในผู้ป่วยมะเร็ง*. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิทยาศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.

อรพรรณ ไชยชาติ. (2548). *ความรุนแรงของความปวด ปัจจัยส่วนบุคคล ความพึงพอใจของผู้ป่วยต่อการจัดการความเจ็บปวดหลังผ่าตัดช่องท้องของทีมสุขภาพ*. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

เอมอร อุดลโกคาธร. (2543). *ผลของดนตรีต่อความปวดในผู้ป่วยหลังผ่าตัดช่องท้อง*. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

อัมภา ศรีราชต์. (2546, พฤษภาคม – สิงหาคม). *สารความรู้ การเจรจากับแพทย์เพื่อช่วยผู้ป่วยปรับขนาดยาแก้ปวด*. *วารสารกองการพยาบาล*, 30(2), 144 - 150.

เอี่ยมพร ทองกระชาย. (2542). *การพยาบาลแบบองค์รวม*. *วารสารคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น*, 22 (2), 52 - 62.

Agency for Health Care Policy and Research. (1992). *Acute pain management: Operative or medical procedures and trauma, clinical practice guideline No.1 AHCPR publication NO.92 - 0032: February 1992*. Retrieved July , 2005, from [http://hstat.nlm.nih.gov/hg/Hquest/local.arahepr.arclin.apmc/screen/Browsa/sxid15318/33084/cmd/PD/action/get text/](http://hstat.nlm.nih.gov/hg/Hquest/local.arahepr.arclin.apmc/screen/Browsa/sxid15318/33084/cmd/PD/action/get%20text/)

- Allocock, M. A. (1996). Factor effecting the assessment of the postoperative pain: A literature review. *Journal of Advanced Nursing*, 24, 114 - 115.
- American Pain Society Quality of Care Committee. (1995). Quality improvement guideline for the treatment of acute pain and cancer pain. *Journal of the American Medical Association*, 274, 874 – 1880.
- Anneke, L. et al. (1997). Nurse perception of factor influencing the use of a pain program . *Journal of Pain and Symptom Management*, 14(5), 300 - 310.
- Ashburn, M. A., & Ready, B. L. (2001). *Postoperative pain*. In J. D. Loeser (Ed.), *Bonica 's management of pain* (3rd ed., pp. 765 - 779). Philadelphia: Lippincott, Williams & Wikins.
- Barton, D. M., & Foureur, M. (2004). Nurse and midwives pain knowledge improve under the influence of an acute pain service. *Acute Pain*, 6, 47 - 51.
- Benner, P. (1984). *From novice to expert*. California: Addison - Wesley.
- Black, J. M., & Matasarin, J. (1997). Pain. In R. B. Fillingim (Ed.), *Medical –surgical nursing: Clinical management* 17 (pp. 373 – 381). Seattle: IASP.
- Blenkharn et al. (2002). Developing a pain assessment tool for use by nurse in an adult intensive care unit. *Intensive and Critical Care Nursing*, 18, 332 - 34.
- Bloom. (1971). *Evaluation to improve learning*. New York: McGraw-Hill Book.
- Bonica, J. J., & Loeser, J.D. (2001). History of pain concepts and therapies. In J.D Loeser (Ed.), *Bonica 's management of pain* (3rd ed., pp. 3 - 16). Philadelphia: Lippincott Williams & Wilkin.
- Boss, B. J. (1992). Nursing assessment and rde in manayment pain. In S. M. Lewis & J. C. Collier (Eds.) *Medical surgical nursing: Assessment and manayment of clinical problems* (3rd ed.). St. Louis: Maby Uear Book.
- Briggs, M., & Dean, L. (1998). A aualitation an analysis of the nursing documentation of post - operdton pain managent. *Journal of Nursing*, 7, 155 – 163.
- Brown, S. T., Bowman, J. M., & Eason, F. R. (1999). Assessment of nurses' attitudes and knowledge regarding pain management, *The Journal of Continuing Education in Nursing*, 30(3), 132–139.

- Case, D. L. (2002). Nursing care of the surgical client. In L. White, & G. Duncan (Eds.), *Medical - surgical nursing: An integrate approach* (2nd ed., pp. 281 - 305). Australia: Delmar.
- Caunt, H. (1992). Reductint ghe psychological impact of posfoperative pain. *British Journal of Nursing*, 1(1), 12 - 19.
- Clarke, B. et al. (1996). Pain management knowldge, attitaule and clinical praction: The impact of nurse characteristic and education. *Journal of Pain and Symptom Management*, 11(1), 18 - 31.
- Chung, J. W. X., & Lui, J. C. Z. (2003). Postoperative pain management: Study of patients level of pain and satisfaction with health care providers' responsiveness to their reports of pain. *Nursing and Health Science*, 5, 13 - 21.
- Coda, B. A., & Bonica, J. J. (2001). General considerations of acute pain. In J. D. Leoser (Ed.), *Bonica's management of pain* (3rd ed., pp. 310 - 328). Philadelphia: Lippincott Willium & Wilkins.
- Counsins, M., & Power, I. (1999). Acute and postoperative pain. In P.D. Wall & R. Melzack (Eds.), *Textbook of pain* (4th ed., pp. 447 - 491). Edinburg: Churnchill Livingstone.
- Coyne, L. et al. (1999). Nurses. knowledge of pain assessment, phamacologic and non pharmacologic interventions. *Clinical Nursing Research*, 8(2), 153 - 165.
- Craven, R. F., & Hirnle, L. J. (2003). *Fundamental of nursing: Human health and function* (4th ed.). Philadelphia: Lippincott Williams & Wilkins.
- Crutis, S. M., Kolotylo, C., & Broome, M. E. (1998). Pain. In C. M. Porth (Ed.), *Pathophysiology concepts of altered health ctates* (5th ed. pp. 967 - 982). Philadelphia: Lippinocott.
- Dalton, J. A. (1989). Nurse perception of their pain assessment skills, pain management practice, and attitudes toward pain. *Oncology Nursing Forum*, 16(2), 225 - 231.
- Dalton, J. A. et al. (2001). Documentation of pain assessment and treatment: How are we doing. *Pain Management Nursing*, 2(2), 54 - 66.
- Dalton et al. (1999). Changing acute pain management to improve patient outcome: An education approach. *Journal of Pain and Symptom Mangement*, 17(4), 277 - 287.

- De Round, M., de Wit, R., & van Dam. (2001). The implementation of a pain monitoring program for nurse in daily clinic practice: Results of a follow – up study in five hospitals. *Journal of Advance Nursing*, 35(4), 590 - 598.
- De Round, M. et al. (2000). A pain monitoring program for nurse: Effect on pain knowledge and attitude of pain and symptom management. *Journal of Pain and Symptom Management*, 9(6), 457 - 476.
- Devine, E. C. (2002). Somatosensory unction and pain. In C. M. Porth & M. P. Kunret (Eds.), *Pathophysiology concept of altered health states* (6th ed., pp. 1091 - 1122). Philadelphia: Lippincott Williams & Wilkins.
- DeWit, S. C. (2001). Care of surgical patients. In S. C. DeWit. et al. (Eds.), *Fundamentals concepts and skill for nursing* (pp. 750 - 776). Philadephia: W.B.Saunders.
- Egan, E. C. (1998). Therapeutic touch. In M. Synder & R. Lindquist (Eds.), *Complementary alternative therapies in nursing* (3rd ed., pp. 49 - 62). New York: Springer.
- Faries, J. T., Mills, D. S., Goldsmith, K. W., Phillips, K. D., & Orr, J. (1991). Systematic pain record and their impact on pain control. *Cancer Nursing*, 14, 306 - 313.
- Feldman, H. R. (1991). Pain. In M. L., Patrich, S. L., Woods, R. F., Craven, J. S., Rohoshy, & P. M., Bruno (Eds.), *Medical – surgical nursing: Pathological concepts* (2nd ed., pp. 92 - 116). Philadelphia: J. S. Lippincott.
- Ferrell, B.R. (1995). The impact of pain on quality of life. *Nursing Clinical of North America*, 30, 609 - 617.
- Fishbein, M., & Ajzen, I. (1975). *Belief, attitude, intention and behavior: An introduce to theory and research*. Massachchusette: Addisc Wesley.
- Foge, K. J., & Baker, S. (2002). Client with pain: Promoting positive outcomes: Barriers to pain management. In M. B., Joyce & H. Jane (Eds.), *Medical surgical nursing clinical management for positive outcomes* (pp. 461 - 506). Philadelphia: Saunders Comp.
- Gatt, J.G. (1973). *Toward faculty renewal*. Sanfancisco: Jossy Bass.
- Field, H. L. (1987). *Pain*. New York: Mc Graw – Hill Book.
- Good, C. V. (1973). *Dictionary of education*. New York: McGrow – Hill Book.

- Good, M. (1999). Acute pain: A review of the research literature. *Annual Review of Nursing Research, 17*, 107 -132.
- Goodman, G.R. (2003). Outcome measurement in pain management: Issue of disease complexity and uncertain outcomes. *Journal of Nursing Care Quality, 18*(2), 105 – 111.
- Gordon, D. B., & Dahl, J. L. (2004). Quality improvement challenges in pain management. *Pain, 107*, 1 - 4.
- Harmer, M., & Davies, K. A. (1998). The effect of education, assessment and standardized prescription on postoperative pain management. *Anaesthesia, 53*(1), 424 - 430.
- Haljamäe, M., & Stomberg, H. (2003). Patients undergoing total hip arthroplasty: A perioperative pain experience. *Journal of Clinical Nursing, 15*(4), 451–458.
- Hamrich, S. et al. (2001). Factor influencing nurse 's decision to use non-pharmacological therapy to manage patient pain. *Australian Journal of Advanced Nursing, 19* (1), 27 - 35.
- Hargove - Huttie, R.A. (2001). *Pain*. In. R.A. Hargove-Huttie (Eds.), *Medical – surgical nursing* (3rd ed., pp. 69-85). Philadelphia: Lippincott.
- Hazelett, S. et al. (2002). Patient behavior at the time of injury: Effect on nurse perception of pain level and subsequent treatment. *Journal of Pain Management Nursing, 3*(1), 28 - 35.
- He, Hong - Gu et al. (2005). Chinese nurse use the non –pharmacological method in children postoperative pain relief. *Journal of Advanced Nursing, 51*(4), 335 - 342.
- Holley, S. et al. (2005). Pain resource nurse: Believing the patient, believing in themselves. *Oncology Nursing Forum, 32*(4), 2005.
- Idavall, E., & Ehrenberg, A. (2002). Nursing documentation of postoperative pain management. *Journal of Clinical Nursing, 11*(6), 734 - 742.
- Ignavicious, D. D., Workman, M. L., & Mishler, M. A. (1999). *Medical- surgical nursing process approach* (2nd ed.). Philadelphia: W.B.Saunders.
- Jacox, A. K. (1992). Pain control. In G. M., Bulechek, & J. C., McCloskey (Eds.), *Nursing intervention: Essential nursing treatment* (2nd ed., pp. 221 - 231). Philadelphia: W.B Saunders.

- Kittcatt, S. E. (2000). Concept of pain and the surgical patient. In P. Rosemary (Ed.), *Nursing the surgical patient* (pp. 80 - 95). London: Harcourt.
- Kean, A., McMenium, E. M., & Polomano, R. C. (2002). Pain: The fifth vital sign. *Journal of Nursing Scholarship*, 34, 11-17.
- Kittcatt, S. E. (2000). Concepts of pain and surgical patient. In R. Pudner (Ed.), *Nursing the surgical patient*. London: Harcourt.
- Kolcaba, K. Y. (1995). Comfort as process and product, merged in holistic nursing art. *Journal of Holistic Nursing*, 13 (2), 117 - 131.
- Kozier, B., Erb, G., & Berman, A. J. (2000). *Fundamentals of nursing: Concepts process, and practice* (6th ed.). New Jersey: Prentice - Hall.
- Laskin, M. E.-A. (2002). *Pain management*. In L. White, & G. Duncan (Eds.), *Medical - surgical nursing: An integrated approach* (2nd ed., pp. 281 - 305). Australia: Delmar.
- LeMone, P., & Burke, K.M. (2000). *Medical -surgical nursing* (2nd ed.). New Jersey: Prentice Hall Health.
- Lin, C. (2000). Applying the american pain society's QA standards to evaluate the quality of pain management among surgical, oncology, and hospice inpatients in Taiwan. *Pain*, 87, 43 - 49.
- Lloyd, G., & McLauchlan, A. (1994). Nurse attitudes towards management of pain. *Nursing Times*, 90(43), 40 - 43.
- Loeser, J.D. (2000). Pain and suffering. *The Clinical Journal of Pain*, 16(2), S2 - S6.
- Macmillan, S. C. et al. (2005). Training pain resource nurse: Changes in their knowledge and attitude. *Oncology Nursing Forum*, 32(4), 835 - 842.
- Mackintosh, C., & Bowley, S. (2000). The effect of acute pain on nurse's knowledge and believe about post-operative pain. *Journal of Clinical Nursing*, 9, 119 - 126.
- Marlies, E., Frits, S. A. M. van Dam & Martin, J. M. (2000). A pain monitoring program for nurse: Effect on communication, assessment and documentation of patients pain. *Journal of Pain and Symptom Management*, 20(6), 424 - 438.
- Marita, G. et al. (2003). Acute pain treatment for older adults hospitalized with hip fracture: Current nursing practices and perceived barriers. *Applied Nursing Research*, 16(4), 211 - 217.

- Matasaarin – Jacob, E. (1997). Pain. In J. M. Black & E., Matasaarin – Jacob (Eds). *Medical – surgical nursing. Clinical management for countinuing of care*. (5th ed., pp. 342- 396). Philadephia: W.B. Saundors.
- McCaffery, M. (1989). *Pain: Clinical manual for nursing practice*. St. Louise: Mosby.
- McCaffery, M., & Pasero, C. (1999). *Pain clinical manual* (2nd ed.). St. Louise: Mosby.
- McHugh, G. A., & Thoms, G. M. M. (2002). The management of pain following day – case surgery. *Anaesthesia*, 57, 270 - 277.
- Medigan Army Medical Center. (2001, April). *Clinical standard for pain management for patients in observation unit, ambulatory surgery & inpatients setting*. Retrieved July 13, 2003, from http://www.mamc.amedd.army.mil/Clinical/Standard/pain_main.htm.
- Meehan, T. C. (1993). Therapeutic touch and postoperative pain: A rogerian research study. *Nursing Science Quarterly*, 6(2), 69 - 78.
- Melzack, R., & Wall, P. D. (1965). Psychophysiology of pain. In A. K. Jacox (Ed.), *A source book for nurses and other health professionals* (pp. 3-25). Boston: Little, Brown and Company.
- Miller, K.M., & Perry, P.A. (1990). Relaxation technique and pain post-operative pain in patient undergoing cardiac surgery. *Heart & Lung*, 19(2), 136 - 146.
- Nash, R. et al. (1993). Effect of attitudes, subjective norms and perceived control on nurse intention to assessment patient pain. *Journal of Advanced Nursing*, 18, 941 - 947.
- National Guideline Clearinghouse. (2002). *Clinical practice guideline for the management of postcperatine pain*. Retrieved September 18, 2003, from. [http:// www. Guideline. SUMMARY/SUMMERY. Aspx?dox_id=3284](http://www.Guideline.SUMMARY/SUMMERY.aspx?dox_id=3284).
- _____. (2003) *Assessment and management of acuat pain*. Retrieved September 18, 2003, frome <http://www.guideline.gov>.
- Orem, D. E. et al. (1991). *Nursing: Concepts of practices* (4th ed.). St. Louis: Mosby.
- Paice, J. A., Mahon, S. M., & Faut - Callahan, M. (1991). Factors associated with adequate pain control in hospitalization postsurgical patients diagnosed with cancer. *Cancer Nursing*, 14, 298 - 305.
- Polit, D. F., & Hungler, B .P. (1999). *Nursing research: Principle and methods*. Philadelphia: Lippincott.

- Potter, P. A., & Perry, A. (1999). *Basic nursing* (4th ed.). St. Louis: Mosby.
- Powell, A.E et al. (2004). Rhetoric and reality on acute pain service in the UK: A national postal questionnaire survey. *Brithist Journal of Anesthesia*, 92(5), 689 - 693.
- Puls – McColl, J., Holden, E., & Buschmann, T. (2001). Pain management: An assessment of surgical nurses's knowledge. *MEDSURG Nursing*, 10(4), 185 – 191.
- _____. Pain management: An assessment of surgical nurses's knowledge. *Journal Nurse Staff Dev.*, 17(6), 309-313.
- Rees. N. W. (2000). *Nursing management of postoperative pain: Perceive care and actual practice*. Dectoral dissertation, Adult Nursing, Curtin University of Technology.
- Samarel, N., Fawcett, J., Davis, M. M., & Ryan, F. (1998). Effects of dialogue and therapeutic touch on preoperative and postoperative experiences of breast cancer surgery: An exploratory study. *Oncology Nursing Forum*, 25, 1369 - 1376.
- Schafheutle, E. I., Cantrill, J. A., & Noyce, P. R. (2001). Why is pain management suboptimal on surgical word ?. *Journal of Advanced Nursing*, 33(6), 728 - 738.
- Schwartz, N. E. (1975, January). Nutrition knowledge attitude and practice of high school graduates. *Journal of the American Dietetic Association*, 28 - 31.
- Seer, K. (1999). Pain. In M. F. Alexander, J. N. Fawcett, & P. J. Runciman (Eds.), *Nursing practice: Hospital and home- the adult* (pp. 615 - 635). Edinburgh: Churchill Livingstone.
- Sexton, D. E., Nugent, P. M., & Peliken, P. K. (2003). *Mosby's comprehensive review of nursing for NCLEX-RN* (17th ed.). St. Louis: Mosby.
- Sjostrom, B., Dahlgren, W., & Haljamae, E. (2000). Strategies used in post - opertive pain assessment and clinical accuracy. *Journal of Clinical Nursing*, 9, 111 - 118.
- Smeltzer, S.C., & Bare, B. C. (2004). Pain management. In *Brunner and suddarths textbook of medical – surgical nursing* (10th ed., pp. 216 - 248). Philadephia: Lippincott Williams & Wilkins.
- Sofear, B. (1998). *Pain: Principle practice on patient* (3rd ed.). Cheltenham: Stanley Thorns.
- Shuttleworth, A. (2005, February). Improving pain management. *NT*, 101(5), 20 - 22.
- Tapp, J., & Kropp, D. (2003). Evaluating pain management delivery by direct care. *J Nurse Care Qual*, 20(2), 167 - 173.

The International Association for the Study of Pain. (1989). *Pain*. Retrieved September 1, 2005, from [www:http// IASP. com/pain](http://www.iasp.com/pain).

Thurstone, L. L. (n.d.). *Attitude can be measure: In attitude theory and measurement*. New York: John Wiley and Sons.

Tribett, D. L., Wikin, K., Hardesty, M. T., Davies J. E., Bates – Jensen, B. M., & Rodgers, K. S. (1999). In A. Gawlinski, & D. Hamwi (Eds.), *Acute care nurse practitioner: Clinical curriculum and certification review* (pp. 723 – 858). Philadelphia: W. B. Saunders.

Ward, E. S., & Gordon, B. D. (1996). Patient satisfaction and pain severity as outcome in pain management: A longitudinal view of one setting's experience (Electronic version). *Journal of Pain Symptom Management*, 11, 242 – 250.

Watt – Watson, H. J. (1999). Pain and pain control. In W. J. Phipps, J. K. Sands, & J. E. Marek, (Eds.), *Medical – surgical nursing: Concepts and clinical* (6th ed., pp. 321 – 346). St. Louise: Mosby.

Watt – Wason, J., Garfinkel, P., Gallop, R., Stevens, B., & Steiner, D. (2000). The impact of nurses' empathic responses on patient's pain management in acute care. *Nursing Research*, 49(4), 191 - 200.

White, L. (1999). Changing pain management practice and impacting on patient outcomes. *Clinical Nurse Specialist*, 13(4), 166 - 171.

Wongm, S. (2002). *Nurse caring behavior in pain management as perceived by nurse and patient postoperative pain in Medan, Indonesia*. Master's thesis, Adult Nursing, Prince of Songkla University.

Wood, S. (2002). Pain week 3: Nursing care and implication for nursing. *Nursing Times*, 98(40), 39 - 41.

Zalon, M. L. (1993). Nurses' assessment of postoperative patients' pain. *Pain*, 54, 329 - 334.

Zimbardo, P. G., Ebbesen, E. B., & Malash, C. (1991). *Influencing attitude and changing behavior* (2nd ed.). California: Addison Wesley.